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MUALlİM KAzlM UZ VE MUSİKİ 

Yavuz DEMİRTAş" 

Öz 
n. Mahmud (ö. 1_839)'un 1826 yılında lağvetmiş olduğu Mehterhane'nin yerine kurulan Muzıka-i 

Hümayun'da Batı MCısikisi eğitimi a!an müzisyenlerden Tür1< Müsikisi'ne de vakıf ve muhib 

olanlar, Türk ve Batı Musikisi'ni nazari açıdan karşılaştıran musiki eserleri meydana getirmiş, pek 

çok eseri notaya alarak unutulmaktan kurtarmış, böylece Tür1< MOsikisi'nin gelişimine ve 

dağarcığının zenginleşmesine katkıda bulunmuşlardır. Bahsi geçen mOzisyenlerden biri de, 

çalışmamıza konu olan Muallim Kazım Uz'dur. Muzılea-i Hümayun'daki görevinden dolayı Batı 

Müsikisi'ne, Klasilc Tür1< Müsikisi'nin son büyük bestekan Zekai Dede'den almış olduğu 

derslerden dolayı da TOr1< Müsikisi'ne vakıf olan bu değerli şahsiyet. sahip olduğu zengin musiki 

bilgisi sayesinde, nazari ve arneli sahada birçok eser vücüda getirerek. yaşadığı zaman diliminde 

zor günler geçiren TOrk MCısikisi'ne büyük hi~metlerde bulunmuştur. Bu özelliklerinden dolayı 

Tür1< Musikisi'nin köşe taşlanndan biri olduğuna inandığımız Kazım Uz'un hayatı ve 

müsikişinaslığına dair müstakil bir çalışmanın yapılmamış olması, bizde, konuyla ilgili bir çalışma 

yapılmasının gerekli olduğu kanaatini uyandırmış ve neticede bu çalışmanın ortaya çıkmasını 

sağlamıştır. 

Anahtar Kelimeler. Muallim, Kazım Uz, MOsiki, Bestekar, Müsiki Nazariyatı. 

Mua11im Kazim Uz and Music 

Abstract 

Mahmut n who died in 1839 abolished Mehterhane and founded Muzika_i Humayun and and 

the musicians there that received Westem music educ<ıtion and also had a grasp of Turkish 

music created musical works comparing the Turkish· and westem music from a theoretical 

standpoint and transferred many works to notes and saved them from being forgotten and 

contributed to the development of the Tur1<ish music and vocabulary notes. Muallim Kazım Uz is 

one of the musidans about whom we will mention in this cantext Oue to his duty in muzıka_i 

Humayun he teamed Westem music and the lessons he had from Zekai Oede, who is the last 

greatest composer of the Turkish classical music, made him familiar with the Turldsh music 

· Yrd .. Doç. Or., Fırat Üniversitesi Devlet Konservatuvan Öğretim Üyesi, e-mail: 
yavuzdemirtas@firat.edu.tr 
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Kazım Uz contıibuted to the Turldsh music ,that had difficulties at that time, in theoretical and 

practical field with his vast music knowledge by produdng musical works. We believe Kazim Uz 

to be one of the comerstones of Turkish music and the fact that there is not a research made 

particul~rly on his life and music inspired this paper as we believe he deserves to be studied 

alone on· his life and music. 

Key Words: Teacher, Kazım Uz. Music, Composer, Theoıy of Music. 

Giriş 

Türk-İslam Devletleri içerisinde Avrupa (Batı) ile en fazla temas 
halinde bulunan devletin Osmanlı Devleti olduğu hemen herkesin · 
malumudur. Askeri, siyasi, iktisadi, ictimai vs. gibi birçok alanda karşılıklı 
olarak yapılan temaslar arasında, hiç şüphesiz mu s iki .sahasında yapılanlar da 
büyük önem arz etmektedir. Altı asırdan fazla süren varlığıyla dünyanın en 
uzun ömürlü ve zamanının en güçlü devletlerinden biri olan Osmanlı 

Devleti'nin ilgi ve desteğiyle en yüksek seviyesine ulaşan, dolayısıyla da Şark 
(Doğu) MOsikisi'nin en önemli ve en gelişmiş şubesini · teşkil eden Türk 
MOsikisi ile Avrupalllann vücuda getirdiği Garp (Batı) MOsikisi arasında 

karşılıklı olarak gerçekleşen bu alışverişlerin başlangıcını; "Avrupalı/arın Türk 
MOsikisi ile Ilk Karşılaşması· ile "Osmanlı/arın Batı MOsikisi ile Ilk Karşılaşması· 
şeklinde ikiye ayırmak gerekmektedir. 

Avrupalıların Türk MOsikisi ile ilk temaslan Haçlı Seferleri sırasında 

askeri mOsiki bağlamında olmuş, ancak .bu temaslar, Osmanlı Devleti'nin 
askeri güç bakımından dorukta olduğu ve Türkler'in bütün Avrupa'da bir 
siyasi tehdit unsuru olarak görüldüğü XVI. yüzyıla kadar Avrupalılar üzerinde 
pek de kalıcı izler bırakmamıştır. XVI. yüzyılda kaleme alınan eserlerin pek 
çoğunda da tabiatıyla Osmanlı'nın gücünü temsil eden Mehter MOsikisi 
üzerinde durulmuştur. 'Ancak XVTI. yüzyılda Avrupalıların Türk MOsikisi'ne 
gösterdikleri ilginin arttığını, Türk MOsikisi'nin de sırf askeri mOsikiden ibaret 
olmadığının farkına vardıklarını görüyoruz. Bu dönemin gözlemcileri 
Türkler'in mOsikisine daha nesnel bir tutumla bakmışlar, Osmanlı ülkesinde 
dinledikleri dini ve la-dini mOsikiden hoşlanmışlar, dinledikleri bazı eserleri de 
notaya alarak günümüze kadar ulaştırmışlardır. 1 

Osmaniriann Batı MOsikisi ile ilk temasları ise yaklaşık olarak beş asır 
öncesine dayanmaktadır. Fransız Kralı I. F_rançois (ö.l547) tarafından Kanuni 

1 Bülent Aksoy, ·Bablı Gözüyle Osmanlılarda MOsikı~. htto://www.turkishmusicportal.oro/article 
(4 Kasım 2013). (Geniş bilgi için Bkz. Bülent Aksoy, Avrupalı Gezginlerin Gözüyle 
Osmonlılordo Ml.[sıki, Pan Yayınalık. Istanbul, 2003). 
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Sultan Süleyman (ö.l566) için 1543'de gönderilen orkestra ile başlayan bu 
süreci, 1562'de Esma Sultan'ın cariyelerinin Atmeydanı'nda yapmış olduklan 
."Bale", İngiltere Kraliçesi I. Elizabeth (ö.1603)'in m. Murad (ö.l59S)'ın eşine 
hediye etti "Org" ve 1576'da İstanbul'a gelen Alman Papaz Salomon 
Schweigger (ö.l622)'in·, mehterin çaldığı bir parçayı ilk defa Batı Notası'yla 
yazması takip etmiştir. Bu münasebetler Il. Mahmud (ö.l839) zamanında hız 

kazanmış, 1826'da Mehter Takımı kaldırılarak yerine Askeri Banda tesis 

edilmiş, İtalyan besteci Giuseppe Donizetti, 1828 yılında Saray Banda 

Takımı'nın başına getirilmiş ve nihayetinde de_ 1831'de kurulan Muzıka-i 

Hümayun Teşkilatı ile birlikte Batı MOsikisi Eğitimi resmen verilmeye 

başlanmıştır.2 

Bu gelişmeler, Türk asıllı olmayan birçok Avrupalı bestekarın Türk 

Marşları bestelemesine vesile olmuş, bestelenen bu marşlar da, Osmanlı 

Simgesi'nin müzik kanalıyla Avrupa'da daha tanınır hale gelmesini 
sağlamıştır. Batı Müziği'ne göre bestelenen bu marşların, Batı Müziği'nin 

ülkemizde yaygınlaşmasına vesile olduğunu da söyleyebiliriz. Ancak bu 

yayılma belli bir zümre üzerinde gerçekleşmiş, toplumun diğer kesimleri 
üzerinde pek etkili olamamıştır. Zamanla Batı MOsikisi Eğitimi'ni destekleyen 
kitaplara ihtiyaç duyulmuş, tabiatıyla da bu ihtiyacı karşılamak için bazı 

eserler vücuda getirilmiştir. 

Yeri gelmişken şu hususun altını çizmek istiyoruz: Muzıka-i 

Hümayun'un tesis edilmesi, Türk MOsikisi için her ne kadar büyük bir kayıp 

olarak görülse de bazı kazanımları da beraberinde getirdiği muhakkaktır. 

Şöyle ki; Muzıka-i Hümayun'da Batı MOsikisi eğitimi alan Türk MOsikisi:ne 
vakıf ve muhib müzisyenler, bu iki farklı mOsiki türüne ait bilgilerin 

delaleti nde, başta nota bilgisi olmak üzere birçok yönden daha donanımlı bir 
hale geldiklerinden, değişik anlayışiann ve yepyeni eserlerin ortaya çıkmasını 

sağlamışlar, vücuda getirmiş oldukları kitap, makale vs. gibi eserlerde pek çok 
mOsiki eserini notaya alarak, onları unutulmaktan kurtarmışlar, böylece Türk 

MOsikisi'nin gelişimine ve dağarcığının zenginleşmesine katkıda 

bulunmuşlardır. 

Bahsi geçen müzisyenlerden biri de hiç şüphesiz, çalışmamıza konu 

olan bu makalenin müeUifı Muallim Kazım Bey'dir. Muzıka-i Hümayun'daki 
görevinden dolayı Batı MOsikisi'ne, Klasik Türk MOsikisi'nin son büY.ük 

Recep Uslu, ·osmanlılarda Bau Müsikisi Teorisi Eserleri: XlX. Yüzyıl·, 
http://www.turkishmusicportal.org/article {2 Kasım 2013). {Bkz. Recep Uslu, ·osmanlılarda 
Batı Müsikisi Teorisi Eserleri·, Orkestra, No: 307, Istanbul. 1999, s. 41-53). 
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bestekarı Zekal Dede'den almış olduğu derslerden dolayı da Türk MOsikisi'ne 

vakıf olan bu değerli şahsiyet, sahip olduğu zengin mOsiki bilgisi sayesinde 

alanıyla ilgili birçok eser vücuda getirmiş, yaşadığı zaman diliminde zor 
günler geçiren Türk MOsikisi'ne büyük hizmetlerde bulunmuştur. Şimdi bu 

değerli şahsiyetin hayatı ve eserlerinin yer alacağı birinci bölüme geçiyoru~: 

1- KazımUz'un Hayatı 

"Muallim Kazım Bey" veya "Sakallı Kazım Bey" diye de anılan İsmail 
Kazım Uz, 1873 yılında İstanbul'da, Fatih'in Draman Semti'nde doğmuştur.3 

Posta ve Telgraf Nezareti am_bar memurlarından İşkodralı Mustafa Ağa'nın 

oğludur. Hafızpaşa İlkokulu'nu bitirdikten sonra Fatih Askeri Rüşdiyesi'ne 

devam etmiş, babasının vefat etmesi üzerine öğrenimini Darüşşafaka'da 

sürdürmeye başlamıştır. 1892 yılında bu okuldan mezun olduktan hemen 

sonra Telgraf ve Posta Nezareti Muhasebe Kalemi'nde göreve başlamıştır. 

Çalışma hayatında göstermiş olduğu başarı ve sergiiemiş olduğu · örnek 
davranışlar üzerine "Gümüş iftihar Madalyası" ile ödüllendirilmiştir. Zeki, 

ciddiyet ile şakayı birbirinden ayıran, terbiyeli, içki kullanmayan ve sazlı-sözlü 
ve içkili meclisiere gitmeyen bir ki(T1se idi. Adiiye müsteşarı Hacı Şükrü 

Efendi'nin kızı Lamia Hanım ile evlenmiş, bu evlilikten Refı' isminde bir oğlu 

ve Satıa adında bir kızı dünyaya gelmiştir.4 

Memuriyeti esnasında yayınlamış olduğu "Ta'llm-i Musikl" veyahut 
diğer adıyla "Musikl Istılahatı" adlı eserinden dolayı 30 Temmuz 1893 yılında. 

Muzıka-i Hümayun'a alınmış ve 13 Mart 1895'teki istifasına kadar da bu 

görevine devam etmiştir. istifasının ardından, yaklaşık olarak 40 yıla yakın bir 

süre hizmet edeceği Maarif Nezareti'nde çalışmaya başlamıştır. Bu kurumdaki" 
ilk görevi de Ankara Mekteb-i İdadisi Türkçe, Coğrafya ve Usul-i Defter 

muallimliği olmuştur. 20 Ocak 1896'da, İstanbul Topkapı Merkez Rüşdiyesi 

Kazım Uz'un doğum tarihi ihtilaflı bir konuyu teşkil etmektedir. Recep Uslu'ya göre 1871 
(Uslu, ·osmanlılarda Batı · · Müsikisi Teorisi · Eserleri", 
http:Uwww.turkishmusicportal.org/article); M. Nazmi Özalp ile Yılmaz Öztuna'ya göre 1872 
(M. Naı.mi Özalp, Türk Musikisi Tarihi, c. ı-n. MEB Yay., İstanbul, 2000, c. n. s. 118; Yılmaz 
Öztuna, ·uz (Muallim Hoca Sakallı Kazım Efendi)", Büyük Türk Musikisi Ansiklopedisi, c. ı-n, 
Kültür Bakanlığı Yay., Ankara, 1990, c. U, s. 463); Nuri Özcan'a göre de, 1873 yılıdır. (Nuri 
özcan, "İsmail Kazım Uz", Türkiye Diyônet Vakfı islôm Ansiklopedisi, istanbul, 2012, c. Xlll, s. 
254). Başbakanlık Arşivi'ndeki belgeye dayanan Özcan'ın bu konudaki görüşünün daha 
isabetli olduğunu düşünmekteyiz. 

4 özalp, Türk Mıisikisi Tarihi 1/, s. 118; öztuna, ·ur, Büyük Türk Mıisikisi Ansik/opedisi ll, s. 463-
464; M. Kemal İnal, Hoş Sadô, İş Bankası Yay., istanbul, 1958, s. 211-212; Ahmet Say, Mıisiki 
Tarih~ Müsiki Ansiklopedisi Yay., Ankara, 2000, s. S09; Özcan, "İsmail Kazım Uz", Diyônet 
is/dm Ansiklopedisi XLII, s. 254. 
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Türkçe, Farsça ve Matematik muallimliğine getirilmiştir. 10 Ekim 1898-27 
Temmuz 1901 tarihleri arasında Maarif Nezareti Mektubi Kalemi'nde katip 

müavinliği, 14 Kasım 1900 tarihinde Mercan İdadisi Hesap ve Hendese 
-muallimliği, 1 Mart 1901'de de Rasathane-i Amire Katipliği görevlerinde 

bulunmuştur. 13 Eylül 1898 - 14 Eylül 1902 tarihleri arasında Darüşşafaka'da, 
sekizinci sınıfa Mekanik, altıncı sınıfa da fahrT olarak Cebir dersleri 
okutmuştur. Ayrıca ıs Eylül 1902'de Mercan ldadisi'nde Hesap ve Hendese 

dersleri de vermiştir. 22 Ekim 1903 tarihinde Darüşşafaka'daki Cebir dersini 

bırakıp yine .fa h ri olarak Farsça muallimliği görevinde bulunmuştur. 14 Aralık 

190S'te Darüşşafaka'daki mu!lllimliğinden ayrılmasının ardından 29 Mart 
· 1906'da Maarif Nezareti Sicill-i Ahval Şubesi mümeyyizliğine getirilmiştir. 

Rütbesi, 3 Mart 1905'te "Saniye"ye yükseltilmiştir. Mercan idadisi'nde devam 

eden görevine, ı4 Ocak 1909'da Topkapı Rüşdiyyesi Kıraat ve Ma'IUmat-ı 

Medeniyye muallimliği görevi ilave edilmiştir. 1 Eylül 1909'da, Mekteb-i 
Rüşdiyye müfettişliği görevi yanında iki ay sonra İstanbu l İdadisi'nde· Hesap 

muallimliğiyle vazifelendirilmiştir. ı Kasım ı909'da Maarif Nezareti'ndeki 
görevinden ayrılmış, daha sonra Vefa tdadisi ve Bezm-i Alem Kız Sultanisi'nde 

ders vermeye devam etmiştir. 70 yıllık ömrünün büyük bir kısmını eğitim, . 
kültür ve sanat hizmetine adayan Muallim Kazım Uz, 9 Ocak 1943'de, 

İstanbui-Suadiye'deki evinde vefat etmiş ve Edirnekapı Mezarlığı'na 
defnedil miştir. s 

2 - Kazım Uz'un Musikişinaslığı 

Hayatı hakkında verilen bilgilerden de anlaşılacağı üzere yaşadığı 

dönemin çok önemli bir eğitimeisi olan Muallim Kazım Bey, ilk musikT 
bilgilerini, ı887'den beri derslerine katıldığı Zekai Dede'den almıştır. 

Darüşşafaka'dan hocası da olan ZekaT Dede'nin evindeki meşklerle başlayan 
musiki faaliyetleri, hocasının 1897 yılındaki vefatına kadar on yıl süreyle 
devam etmiş, hocasından, nazari bilgilerin yanı sıra, Mevlevi Ayinleri başta 
olmak üzere pek çok eser de meşk etmiş olan Kazım Bey, Batı MOsikisi'ni de 

Muzıka-i Hümayun'daki hocalığ ı ·sirasında öğrenmiştir. 

s özalp, Türk Musikisi Tarihi ll, s. 118; öztuna, ·uz~ Büyük Türk Müsikisi Ansiklapedisi ll, s. 453; 
!nal, Hoş Sadô, s. 211; Say, Müsiki Tarihi, s. 509; Özcan, "İsmail Kazım Uz", Diyônet islôm 
Ansiklopedisi XLII, s. 254. 
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a-) Sazendeliği 

Kazım-. Uz' un sazendeliği, yani herhangi bir enstrüman i cra edip

etmediği hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgiye rastlanmamasına 

rağmen, çalgı aletleri hakkında sarf etmiş olduğu; ''Türk MOsikisi icractları 

(sazendeler), çalg.ıların sesini Türk MOsikisi perdelerine akort etmek suretiyle 

Batı MOsikisi çalgtlarıyla eser icra edebilirler. Ancak Batı MOsikisi icriıcıları, 

Batı'nın sabit sesli çalgıları akort edilerneyeceği için Türk MOsikisi'ne hôkim 

olmayan perdeler ile Türk MOsikisi'ni icra etmekten kaçınırlar. Bununla beraber 

Türk MOsikisi perdeleriyle uyumlu bir saz ile Batı MOsikisi eserleri hatasızca ve 

daha hoş bir şekilde icra edilebilir" şeklindeki cümlelerinden ve mOsiki . 

nazariyatıyla ilgili aynntılı bilgiler vermesinden hareketle6, onun, nazariyatın 

yanı sıra sazendelik bağlamında da Batı ya da Klasik Türk MOsikisi sazlarından 

birine ya da birkaçma iyi derecede hakim olduğunu tahmin etmekteyiz. 

b-) Hanendeliği 

"Mevlevi Ayinleri başta olmak üzere pek çok eseri hacası Zekôi Dede 

(ö. 1897)'den geçmiş olan Kazım Bey, Musullu Hafız Osman Efendi (ö. 1920) 

gibi ünlü bir hanendeden de istifade etmiştir.,,., bilgisi ile, "Bağlı olduğu 

Bahariye Mevlevihônesi'nin müdavim/erinden olan Kazım Bey, burada icrô 

edilen Mevlevi Mukabeleleri'nde mutribe çıkar ve "Bariton"8 sesiyle Mevlevi 

Ayinleri okurdu.'"J cümlesi, Kazım Bey'in hanendelik sahasında çok kudretli bir 

mOsiklşinas olduğunu göstermektedir. Zir?, yalnız Dini MOsiki'nin değil, axnı 
zamanda tüm Türk MOsikisi'nin en sanatlı eserleri olan ve bestelendikleri 

makamların - başta en pest ve en tiz perdeler olmak üzere - tüm özelliklerini 

yansıtan Mevlevl Ayinleri'ni icra etmek için, çok güçlü, pürüzsüz ve aralığı 
oldukça geniş bir sese sahip olmak gerekmektedir. 

Ayrıca, "Mevteviliğe intisap eden Kazım Bey, aynı zamanda Rifaiyye ve 

Sa'diyye tarikatlarının da muhibbidir. ·:ıo cümlesinden hareketle de onun, Arap 

6 Kubilay Kolukınk. 'Muallim Kazım Uz'un 'MCısiki Nazariyatı• Adlı Eserinin incelenmesi", Fırat 
Oniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, Elazığ, 2011, Sayı: 16/2, ss.lOl-114. 

7 özalp, Türk f1usikfsi Tarihi ll, s. 118; öztuna, ' Uz", Büyük Türk f1usikfsi Ansiklopedisi ll, s. 463; 
İnal, Hoş Sadô, s. 211; Say, f1usiki Tarihi, s. 509; Özcan, ·ismail Kôzım Uz', Diyônet islôm 
Ansiklopedisi XLII, s. 254. 

a Bariton: Bas (kalın) ile Tenor (ince) arasında yer alan orta kalınlıktaki erkek sesi. . 
9 özalp, Türk f1usikfsi Tarihi ll, s. 118; öztuna, ·uz·, Büyük Türk f1usikfsi Ansiklopedisi ll, s. 464; 

İnal. Hoş Sadô, s. 211; Say, f1usiki Tarihi, s. 509; Özcan, •ismai/ Kfızım Uz', Diyônet islôm 
Ansiklopedisi XLII, s. 254. 

10 özalp, Türk f1usikfsi Tarihi ll, s. 118; öztuna, ·uz·. Büyük Türk f1usikfsi Ansiklopedisi ll, s. 464; 
İnal, Hoş Sadô, s. 211; Say, f1usikl Tarih~ s. 509; Özcan, "ismai/ Kôzım Uz', Diyônet islôm 
Ansiklopedisi XLII, s. 254. · 
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kökenli tarikatlardan olan ve zikirlerinde çok hareketli ve coşkulu bir tarzı 

(Kıyaml Zikir Usulü) benimseyen bu tarikatların zikir meclislerine iştirak 

· ettiğini, çok iyi bir hanende olması hasebiyle de bu meclislerde icra edilen 

zikirlerin yer-zaman ve ritmine uygun İlahileri son derece mahirane bir 

şekilde icra etmiş olaoileceğini tahmin etmekteyiz.11 

c-) Bestekarlığı 

Kazım Bey, büyük mOsikişinas Musullu Hafız Osman Efendi'den bolca 
istifade etmiş ve onun ısrarı ile 1898 yılında Sultani-Yegah Makamı'ndaki 

Mevlevi Ayini'ni beste[emiştir. Mehmed Akif Ersoy (ö. ı936)'un İstiklal 
Marşı'nı da besteleyen Kazım Bey'in, Türk MOsikisi'nin çeşitli formlarında 200 

civarında eser bestelediği rivayet edilmektedir.12 Ançak bunlardan, ı Ayin-i 
Şerif, ı Durak. 8 İlahi, ı Operet, 4 Peşrev, 2 Saz Semaisi, ı Beste, 29 Şarkı, 26 

Marş olmak üzere toplam 73 tanesi tespit edilebilmiştir.13 

Bestelenen eserlerin sayısında görülen bu fazlalık ve form çeşitliliğinden 

hareketle Kazım Bey'in, çok az sayıda mOsiklşinasa nasip olan "büyük 

bestekar" ünvanını ziyadesiyle hak ettiğini düşünüyoruz. Ayrıca, henüz genç 

sayılabilecek bir yaşta (yirmi beş yaşında), 'Türk MOsikisi'nin, inşa ve üsiOpça 
en yüksek ve en bedii parçalan olan Mevlevl Ayinleri"14 ailesi arasında yer 

alan Sultani-Yegah Mevlevl Ayini 'ni bestelemiş olması da, onun bestekarlık 
sahasında .son derece kabiliyetli biri olduğunun bir göstergesidir diye 

düşünmekteyiz. 

d-) Nazariyatçılığı 

Muzıka-i Hümayun'daki görevinden dolayı Batı MOsiklsi'ne; hocaları 

Zekai Dede, Hüseyin Fahreddin Dede (ö. ı911) ve Musullu Hafız Osman 
Efendi'den dolayı da Türk MOsikisi'ne hakim olan Muallim Kazım Bey, bu 

sayede her iki mOsiki türünün ameli. ve nazari yönlerine ait tüm incelikiere 

vakıf olmuş, bilgi ve birikimlerini mOsiklşinasların istifadesine sunmak için de, 
yerine göre muallimlik. sazendelik ve hanendelik gibi pratik; yerine göre de 

u Tarikatlar ve benimsemiş olduklan zikir usülleri için Bkz. Yavuz Demirtaş, XIX Yüzyıl 
istanbul'unda Tekke MCtsikisi, Basılmamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Ankara, 2007. 

12 Özalp, Türk MCtsikisi Tarihi ll, s. 118; ö ztuna, ·uz·, Büyük Türk MCtsikisi Ansiklopedisi ll, s. 464; 
İnal, Hoş Sadô, s. 211; Say, MOsiki Tarihi, s. 509; özcan, "ismail Kôzım Uz", Diyônet islôm 
Ansiklopedisi XLII, s. 254. · 

13 Öztuna, ·uz·, Bilyük TiJrk MCtsikisi Ansiklopedisi ll, s. 464-465. 
14 5uphi Ezgi, Nazari ve Arneli TiJrk MOsikisi, c. I-V, istanbul Belediyesi Konservatuan Yay., 

istanbul, 193H~53, c. m. s . 8S. 
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"Hüseyni-BOselik .Makamı" adında yeni bir makam icat etme ve mOsiki 
nazariyatma dair eserler kaleme alma gibi teorik çalışmalar yaparqk TQrk 
MOsikisi Nazariyatı'nın oluşup-gelişmesine çok büyük katkılarda 

bulunmuştur. 

Telif etmiş .olduğu eserlerde, Kazım Bey'in, mOsiki nazariyatma dair 
ileri sürmüş olduğu görüşlerden önemli gördüklerimizi15 - daha akı ci ve 
anlaşılır olması bakımından - maddeler halinde aşağıya alıyoruz: 
a-) Türk MOsikisi, ·ses sistemi, ritim yapısı, perdelerin zenginliği ve makamların 
harekete daha müsait olması vs. gibi yönlerden Batı MOsikisi'ne göre çok 
daha zengin ve çok daha üstündür. 
b-) MOsikide icra yönünden yeterli seviyede olan kişiler nazariyat ilmini de 
bilmelidir. MOsiki nazariyatını bilen, · ancak bir çalgıyı yeterli seviyede 
çalamayan bir mOsikişinas, her hangi bir çalgıyı icra edebilen, ancak mOsiki 
nazariyatını bilmeyen bir mOsikişinastan daha üstündür. 
c-) "MOsiki Nazariyatı" ve "Ses" konusu birbirinden aynlmalıdır. Ses konusunu 
bilmeyen bir kimse iyi bir mOsikişinas olabilir, ancak nazariyattan anlamayan 
birinin iyi bir musikişinas olması oldukça zordur. 
ç-) Türk MOsikisi'nde kullanılan pe~deler Batı MOsikisi'ndeki perdelerden 
sayıca daha fazladır. 

d-) Her iki mOsikide ortak olarak kullanılan bazı perdeler, nağme bakımından 
birbirinden belirgin bir şekilde ayrılmaktadır. 
e-) Aslen tek olan mOsikl, gaye-şekil, vezin-usOI ve perde gibi özellikler. 
bakımından birbirinden farklı olduğu için "Türk" ve "Batı MOsikisi" olmak 
üzere ikiye ayrılmak zorundadır. 
f-) Türk ve Batı MOsikisi'ni iyice anlamak için yapılması gereken şey, bu iki 
mOsiki türünün nazariyelerini araştırmak ve bu nazariyeler üzerine inşa edilen 
pratik kısımları açıklamak olmalıdır. 
g-) Batı MOsikisi'nde, görünürde yirmi dört olan diziler, aslında iki ana dizi 
olan "majör" ve "minör" dizilerden oluşmaktadır. 
ğ-) Batı MOsikisi için usOI konusunu·n kesinlikle bir önemi yoktur ve bu 
mOsikiye ait sözlüklerde "usOI" . kavramı hakkında verilen bilgiler genellikle 
çok eskiye dayanmaktadır. 
h-) MOsiki vezinlerini gereği gibi anlayamayanlar, mOsiki ilminde asla söz 
sahibi olamazlar. 

15 Kubilay Kolukınk. "Muallim Kazım Uz'un "Müsiki Nazariyatı• Adlı Eserinin incelenmesi", Fırat 
Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 16/2, ss. 101-114. 
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ı-) Türk MOsikisi'ndeki usuller, "basit" ve "birleşik" olmak üzere ikiye; Batı 

MOsikisi'nde ise, "iki dörtlük", "üç dörtlük" ve "dört dörtlük" olmak üzere üç 
basit usule ayrılır. 
H Türk MOsikisi UsOIIeri'r:ıin "kuwetlilik" ve "hafiflik" mes.elesi, Batı MOsikisi 
Usulleri'nin kuwetli ya da zayıf vuruşlanna eşit değildir. 
J-) MOsiki dilinin harfleri olan ve her kültürde aynı isim ile isimlendirilen "do, 
re, mi, fa, sol, la, si" notalarının Türk MOsikisi'ndeki karşılıklan, "kaba çargah, 
yegah, hüseyni-aşiran, acem-aşiran, rast, dügah, segah" perdeleridir. 
k-) Türk MOsikisi'ndeki yarım perdelerin kullanımı ile Batı MOsikisi'nin diyez 
ve bemallerinin kullanımı arasında farklılıklar mevcut olup, Batı Musiklsi'nde, . ' . 
Türk MOsikisi'nde olduğu gibi bir dizinin donanımına aynı anda diyez ve 
bemol işretleri konulmaz. 

e-) Eserleri 
Kazım Bey'in mOsiki hakkında kaleme aldığı eserleri şunlardır. ·· 

l - Müsiki Nazariyiitı (istanbul1339): Osmanlı Türkçesi ile kaleme alınan 48 
sayfalık bu eser, hicri takvime göre 1339 yılında İstanbul'da basılmıştır. 
Eserde, esas alınan Batı MOsikisi Nazariyatı ile Türk MOsikisi Nazariyatı 

karşılaştırılmış, mOsikinin tanımı, perde, ses, usul, aralıklar, majör ve minör 
diziler v.s. gibi konulara yer verilmiştir.16 

2- Ta 'lim-i Müsiki veya Miisiki lstıliihfitı (/stanbull310): Türk MOsikisi'nin 
ilk sözlüğü olarak kabul edilen bu eser, Gültekin Oransay tarafından 

sadeleştiriimiş ve bazı ilavelerle yeni harfiere aktanlarak 1964 yılında 

Ankara'da yayımlanmıştır. Oransay, bu eserin "Sunuş" kısmında şu bilgileri 
vermektedir. 
"Divôn Küğü'nün en büyük ustası Zekôf Dede'nin öğrencisi olan ve kendisi de 
pek çok küğcü yetiştirmiş olmakla "Muallim Kôzım Bey• ya da "Hoca Kôzım 

Bey· diye anılan Kôzım Uz'un "Musiki lstılôhôtı" başlığıyla 1894 yılında 

yayınladığı kitapçık Divôn Küğü'nün basılan ilk sözlüğüdür. Yazart., henüz 

yirmi yaşmdayken ortaya koyduğu bu eserini daha çok Zekôf Dede (1825-
1897)'den öğrendiklerinin ve · basılan ilk edvôrımız olan Hôşim Bey 

Edvôrı'ndaki bilgilerin ışığında kaleme aldığından. Sözlük, Divôn Küğü'nün 

kuşaktan kuşağa gelen teknik bilgilerini yansıtan önemli bir belge olmuştur. "17 

16 Kubilay Kolukınk, "Muallim Kilıım Uz'un "MOsıki Nazariyatı• Adlı Eserinin Incelenmesi", Fırat 
Üniversitesi ilahiyat Fakilltesi Dergisi, Sayı: 16/2, ss. 101-114. 

17 Kfızım Uz, Müsikf lstılôhôtı, Küğ Yayınlan, Ankara, 1964, s. 3. 
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Eserin Arapça çevırısı İbrahim Dakukl tarafından yapılmıştır. Dakukl daha 

sonra bu esere el-Müstedrek adıyla Arapça bir zeyil yazmış ve yazdığı bu eser 

de 1965 yılında Bağdat'ta neşredilmiştir.18 Yılmaz öztuna, "ortada büyük 

aliml.erin çok kıymetli eserleri dururken, pek de derin bilgi içermeyen bu 
esere gösterilen rağbeti, birçok esere nasip olmayacak bir şanş olarak 

görmektedir."19 

3- Miisikf: Şark ve Garp Musikfsi'nin Diyez ve Bemolleri Hakkında 

(istanbul 1311): Kazım Bey'in bu kısa eseri, adından da anlaşılacağ ı üzere, 
notalar, · Doğu (fürk) ve Batı MOsikisi'nde notalan n isimleri, taksim, makam, 

diyez, bemol vs. gibi musikl nazariyatıyla ilgili bilgileri ihtiva etmektedir. 

4- ibtidôi Nota Dersleri (istanbul 1332, 1333, 1334) 

5- Notalı Mektep Şarkıları (lstanbu/1330) 

6- Hayôtü'l-Ervôh: Kazım Bey'in, Klasik Türk MOsikisi'nin son büyük 

temsilCisi olan hocası Zekat Dede'den öğrendiği bilgileri kaleme aldığı bu 
eser, Türk MCısiklsi açısından büyük önem arz ettiği için bir şekilde bu esere 

ulaşılıp basımının yapılması gerekmektedir. 

7- Osmanlı Gençlerine Tuhfe (istanbu/1333) 

Onun, musikl dışında aynca kaleme aldığı ve Farsça'nın kaidelerini anlattığı 
Suôlli-Cevôplı Kavôid-i Fôrisi adlı eseri de mevcut olup, hicrl1315 yılında 

İstanbul'da neşredilmiştir.20 

f-) Talebeleri 
Üsküdar MCısikl Cemiyeti'nin hoca kadrosunda da bulunmuş olan 

Kazım Bey, Osman Şevki Uludağ ve Rauf Yekta ile beraber kurdukları MCısikl 
Federasyonu ile Koska Semti'nde açtığı "Darü'I-MCısiki" adlı bir dershanede 

mOsiki faaliyetlerini devam ettirmiş ve Sadettin Kaynak, Sadi Hoşses, 

18 Özcan, "ismail Ktizım Uz", Diytinet isitim Ansü<lopedisi XLII, s. 254. 
19 Yılmaz öztuna, bu eser için yapmış olduğu eleştirinin bir benzerini Kazım Uz'un 

müsikişinaslığı hakkında da yapmaktadır. Müsiki sahasında yapmış olduğu çalışmalanyla, 
yetiştirmiş olduğu talebeleriyle, hanendeliğiyle, bestekarhğıyla ve nazariyatçılığıyla XX. 
Yüzyılın en büyük müsikişinaslanndan biri olan Muallim Kanm Uz için öztuna'nın; "Müsiki 
ilminde ileri gidememiştir" demesi, anlaşılması ve anlatılması güç bir iddiayı teşkil etmekte ve 
kafalarda soru işaretleri bırakma ktadır. (Öztuna, ·uz-, Büyük Türk Müsikisi Ansiklopedisi ll, s. 
464.} 

20 Özalp, Türk Mıisikisi Tarihi ll, s. 118; öztuna, ·uz-, Büyük Türk Müsikisi Ansiklopedisi ll, s. 464; 
İnal, Hoş Sadti, s. 211; Say, Müsiki Tarihi, s. 509; Özcan, •ismail Kôzım Uz", Diytinet isitim 
Ansiklopedisi XL/1, s. 254. 
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Selahattin Pınar, Faruk Arifi Emhaz ve Şükrü Tunar gibi ünlü isimlerin 

aralarında bulunduğu pek çok talebe yetiştirmiştir.21 

Sonuç 
Muallim Kazım Uz hakkında elde ettiğimiz sonuçl arı maddeler 

halinde aşağıya alıyoruz: 

a-) Türk MOsikisi'nin gelişip-yaygınlaşmasında rol oynayan birçok ünlü ismin 

de aralarında bulunduğu pek çok öğrenci yetiştiren, bu amaç doğrultusunda 

okullar açan ve eserler kaleme alan Kazım Bey, hiç şüphesiz lakabı olan 
"muallim (öğretmen)" sıfatına fazlasıyla layık bir mOsikişinastır. 

b-) Kaleme almış olduğu eserlerinde, Türk ve Batı MOsikisi'ni nazari açıdan 
mukayese ederek açıklaması, Türk MOsikisi Nazariyatı'nın oluşup-gelişmesine 

çok büyük katkı sağlamıştır. 

c-) Gerek yapmış olduğu anlatımlannda ve gerekse telif ettiği eserlerinde, 

başta ses sistemi ve ritim yapısı olmak üzere birçok bakımdan Türk 

MOsikisi'nin Batı MOsikisi'nden çok daha zengin bir yapıya sahip olduğunu 

vurgulaması, yaşadığı zaman diliminde Batı MOsikisi karşısında aşağılık 

kompleksine düşmüş olan mOsikişinaslara özgüven aşılamıştır. 

ç-) Klasik Türk MOsikisi'nin son büyük temsilcisi Zekiii Dede'nin öğrencisi 

olması hasebiyle Klasik Türk MOsiklsi'nin, gerek repertuvar ve gerekse tavır ve 

üsiObuyla xx. yüzyıla aktarılmasında adeta bir köprü görevi görmüştür. 

d-) Çeşitli formlardan iki yüz civarında eser pesteleyerek Türk MOsikisi 
dağarcığının zenginleşmesine önemli katkıda bulunmuştur. 

e-) Bestelenen eser say ı sında görülen bu fazla lı k ve form çeşitli liğinden 

hareketle, çok az sayıda mOsikişinasa nasip olan "büyük bestekar" ünvanını 

Kazım Bey'in de hak ett.iğini rahatlıkla söyleyebiliriz. 

f-) "Yalnız Dini MOsiki'nin değil, ayn! zamanda tüm Türk MOsikisi'nin en 
sanatlı eserleri arasında yer alan ve .bestelendikleri makamların ·- başta en 

pest ve en tiz perdeler olmak üzere - tüm özelliklerini yansıtan Mevlevi 

Ayinleri'ni icra etmek için, çok güçlü, pürüzsüz ve aralığı oldukça geniş bir 
sese sahip olmak gerekmektedir" gerçeğinden hareketle, Kazım Bey'in 

hanendelik sahas ında da çok kudretli bir musikişinas olduğunu rahatlıkla 

söyleyebiliriz. 

21 Özalp, Türk Müsikisi Tarihi ll, s. 118; Öztuna, Öztuna, "Uz", Büyük Türk Müsikisi Ansiklopedisi 
ll, s. 464; İnal, Hoş Sadci, s. 211; Say, Müsiki Tarihi, s. 509; Özcan, "!smail Kazım uz·, Diycinet 
isicim Ansiklopecf.isi XLII, s. 2 54. 
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g-) Kazım Uz'un sazendeliği, yani haAgi enstrüman ya da enstrümanları icra 
ettiği hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgiye rastlanmamasına rağmen, 

eserlerinde çalgı aletleri hakkında sarf etmiş olduğu cümlelerden ve mOsiki 

nazariyat!yla ilgili ayrıntılı bilgiler vermesinden hareketle, onun, nazariyatın 
yanı sıra sazendelik bağlamında da Batı, ya da Klasik Türk MO~iktsi 

sazlarından birine, ya da birkaçına iyi derecede hakim olduğunu tahmin 
etmekteyiz. · 

ğ-) Kazım Bey'in, · Matematik. Mühendislik. Mekanik. Coğrafya, Farsça ve 

MOsiki gibi ilimlere, hocalık yapacak ve eser kaleme alacak derecede vakıf 
olması, Kindi, Farabi ve İbn-i Sina gibi, ilmi bakımdan "çok yönlü olma" 

' . 
özelliğini haiz eski büyük düşünürleri çağrıştırdığından, onun için "XX. 

Yüzyılın Bilge Kişisi" demenin hiç de abartılı bir tanımlama olmadığını 

düşünmekteyiz. 

h-) "Mevleviliğe intisap eden Kazım Bey, aynı zamanda Rifôiyye ve Sa'diyye 

tarikatlarının da muhibbidir" cümlesi, XIX. yüzyıl mOsikişinaslarında görülen 
"geleneklerin dışına çıkma ve toplumun alışık olmadığı yeni şeyler ortaya 

koyma" anlayışının22 Kazım Bey üzerinde de etkili olduğunu göstermektedir.23 

ı-) Yapmış olduğu çalışmalarıyla TOrk MOsikisi'ne çok büyük katkılarda 

bulunan - ki bu gerçeği Gültekin Oransay gibi önem~ bir müzik akademisyeni 
dile getirmektedir24 - böylesine büyük bir mOsikişinasın bir Rauf Yekta gibi 
tanınmaması, kafalarda soru işaretleri oluşturmakta ve; "acaba bu tablonun 

altında Yılmaz Öztuna gibi yazariann olumsuz görüşleri25 mi yatmaktadır?!~' 

diye bir soruyu akla getirmektedir. 

i-) Nota öğretmek gayesiyle kaleme aldığı İbtidai Nota Dersleri ile Notalı 
Mektep Şarkıları adlı eserlerinde, Türk MOsikisi'nin varlığını devam ettirmede 

notanın rolüne vurgu yapması, dotaylı da olsa, "eserlerdeki duyguyu 

körelttiği" gerekçesiyle notaya karşı olanların görüşlerinde yanıldıklarının bir 
ifadesini de teşkil etmektedir. 

j-) Gerek yaşadığı, gerekse kendisinden sonraki z.aman dilimlerinde Türk 
MOsikisi ile iştiğal edenlerin ihtiyaç· duydukları bilgileri yazmış olduğu 

22 Yavuz Demirtaş, XIX. Yüzyıl istanbul'unda Tekke MOsikisi, Basılmamış Doktora Tezi, Ankara 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 2007, s. 209. 

23 Birden fazla tarikata mensup olma haline örnek olarak; hem Mevlevi, hem de Bektaşi olan 
Haşim Bey (ö. 1868) ile hein Sa'di, hem de Mevlevi olan Hacı Faik Bey (ö. 1891)'i verebiliriz. 
(Demirtaş, XIX Yüzyıl istanbul'unda Tekke MOsikisi, s. 123, 126.) 

ı• Uz. MOsiki lstılôhôtı, s. 3. 
ıs öztuna, ·uz·, Büyük Türk MOsikisi Ansiklopedisi ll, s. 464. 
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eserlerle yazılı kaynak haline getiren Kazım Bey, hiç şüphesiz Türk 
MOsikisi'nin köşe taşlarından birini teşkil etmektedir. 
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